
 

Pagina 1 di 7 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Num. 

Impegno 

Bilancio Missione. 

Programma 

Capitolo Importo 

Euro 

Atto Num. 

Prenotazione 

Anno Num. Impegno 

Perente 

         

         

         

Num. 

Liquidazione 

Bilancio Missione. 

Programma 

Capitolo Importo 

Euro 

Num. 

Impegno 

Atto Num. 

Atto 

Data  

Atto 

         

         

         

 

Num. 

Registrazione 

Bilancio Missione. 

Programma 

Capitolo Importo 

Euro 

Num. 

Impegno 

Atto Num. 

Atto 

Data 

Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE
DELL’AMBIENTE DEL TERRITORIO E
DELL’ENERGIA

Ufficio Energia

23BE

23BE.2025/D.00397 31/3/2025

D.G.R. n. 238 del 20/03/2024: “D.G.R. 700 del 21/10/2022 “CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER L’INSTALLAZIONE DI
IMPIANTI DA FONTI RINNOVABILI A SERVIZIO DELLE UNITA’ ABITATIVE NON ALLACCIATE ALLA RETE METANO
RICADENTI NEL TERRITORIO LUCANO”- MODIFICA E APPROVAZIONE AVVISO - come modificata dalla D.G.R. n. 294 del
05/04/2024. PROROGA DEI TERMINI PER L’INOLTRO DELLE RICHIESTE DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 
 
VISTI: 

- la Legge Regionale 2 marzo 1996, n. 12, recante “Riforma 
dell’Organizzazione Amministrativa Regionale” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- la D.G.R. 13 gennaio 1998, n° 11, recante “Individuazione degli atti di 
competenza della Giunta Regionale”; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165 e ss.mm.ii., recante “Norme 
Generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 

- la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale 6 settembre 2001, n. 34, recante il “Nuovo ordinamento 
contabile della Regione Basilicata” e ss.mm.ii.; 

- il D. L.gs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare 
l’Art. 22. “Obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli enti pubblici vigilati, 
e agli enti di diritto privato in controllo pubblico, nonché alle partecipazioni 
in società di diritto privato” e ss.mm.ii.; 

- la D.G.R. n. 265 del 11.05.2022 ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022-2024. Approvazione”; 

- la D.G.R. 261 del 05/04/2024: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) per il triennio 2024-2026: Sottosezioni performance e rischi 
corruttivi e trasparenza”;  

-  la D.G.R. n. 378 del 23.05.2024, recante “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del 
Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 
agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 
11-bis.; 

- la D.G.R.  485 del 13/08/2024 recante “Integrazione del P.I.A.O. - Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 -approvato con D.G.R. n. 
378/2024, limitatamente alla sezione 3.2.5.a “Piano di Uguaglianza di 
Genere (GEP)”; 

- la D.G.R. n. 517 del 06/09/2024 recante “D.G.R. N. 413 del 01.08.2024, 
avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 
come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis. - 
APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO ALL'ALLEGATO A.”- DGR n. 378 del 
23/05/ 2024 - Approvazione aggiornamenti”; 

- la Legge Statutaria Regionale n. 1 del 17/11/2016 recante “Statuto della 
Regione Basilicata”; modificata ed integrata con la Legge Statutaria 
Regionale 18.07.2018, n. 1, e con la Legge Statutaria Regionale 18.02.2019, 
n. 1; 

- la Legge Regionale 30.12.2019, n. 29, riguardante “Riordino degli uffici della 
Presidenza e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 



 

Pagina 3 di 7 

- il Regolamento regionale del 10/02/2021, n. 1, recante “Ordinamento                                             
amministrativo della Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale, come modificato con 
D.G.R. n.578 del 10/10/2024; 

 

CONSIDERATO 
in particolare, l’art. 27 commi da 1 a 3 (disposizioni transitorie) del suddetto 
Regolamento n. 1/2021, secondo cui continuano ad avere efficacia gli atti di 
organizzazione recanti il dimensionamento, la declaratoria e la 
qualificazione degli uffici dirigenziali generali e dirigenziali tout court, fino 
all’adozione degli atti conseguenti di cui all’art. 5 del medesimo 
Regolamento; 

VISTA 
 la D.G.R. n. 219 del 19/03/2021 avente ad oggetto “Art. 5 comma 2 
Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle strutture 
amministrative della Giunta regionale”; 

il Regolamento regionale n. 1 del 05/05/2022 “Controlli interni di regolarità 
amministrativa”;  

 
RICHIAMATO  

in particolare quanto stabilito al punto 5) della suddetta DGR 219/2021 in 
merito alla data a decorrere dalla quale è efficace il nuovo sistema 
organizzativo; 

VISTI: 
- la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 

219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle 
Strutture amministrative della Giunta regionale; 

- la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 ad oggetto:” Dirigenti regionali a tempo 
indeterminato. Conferimento incarichi; 

- la D.G.R. n. 506 del 14 agosto 2024 recante “Art. 3 Regolamento 10 
febbraio 2021 n. 1. Conferimento incarichi di Direzione Generale.” con la 
quale è stato nominato Direttore Generale della Direzione Generale 
dell’ambiente, del territorio e dell’energia il dott. Michele Busciolano; 

- la D.G.R. n. 174 del 30/03/2022, recante: “Controlli interni di regolarità 
amministrativa” – Approvazione”; 

- la D.G.R. n. 179 del 08.04.2022 “Regolamento interno della Giunta 
regionale della Basilicata - Approvazione”; 

- la D.G.R. n. 230 del 14.4.2023: “PNRR – Direttive per l’implementazione del 
vigente sistema dei controlli interni regionali.”; 

- il Regolamento regionale n. 1 del 05/05/2022 “Controlli interni di regolarità 
amministrativa”;  

- il D.Lgs. n. 118/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42”; 

- la D.G.R. n. 349 del 30/4/2024 “Terza variazione al bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii”; 

- la D.G.R. n. 411 del 01/08/2024 “Quarta variazione al bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

- la D.G.R. n. 792 del 30/11/2023, avente ad oggetto: “Documento di 
Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2024-2026 - Approvazione 



 

Pagina 4 di 7 

- la D.G.R, 937 del 29/12/2023: Approvazione del Disegno di Legge 
concernente la “Legge di stabilità regionale 2024”; 

- la DGR 938 del 29/12/2023: Approvazione del Disegno di Legge: “Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2024-2026”; 

- la D.C.R. n. 647 del 23/01/2024: “Documento di Economia e finanza 
Regionale (DEFR) 2024-2026-APPROVAZIONE”; 

- la D.C.R. n. 653 del 23/01/2024: “Legge di stabilità regionale 2024; 
- la D.C.R. n. 655 del 23/01/2024: “Legge regionale: “Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024-2026; 
- la L.R. n. 3 del 7/02/2024, avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 

2024”; 
- la L.R. n. 4 del 7/02/2024, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024-2026”; 
- DGR n.84 del 09/02/2024 “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026”. 
- DGR n.85 del 09/02/2024 “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale 

per il triennio 2024-2026”; 
- DGR n. 270 del 05/04/2024 “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 

dicembre 2023, ai sensi dell’art.3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e 
conseguente variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 
2024/2026”; 

- la D.G.R. n. 349 del 30/4/2024 “Terza variazione al bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii”; 

- la D.G.R. n. 411 del 01/08/2024 “ Quarta variazione al bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii”; 

- la D.G.R. n. 490 del 13/08/2024 “ Quinta variazione al bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii”; 

- la D.G.R. n. 645 del 30/10/2024 recante “Variazioni al Documento Tecnico 
di Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito 
all’approvazione, da parte del Consiglio regionale, della legge regionale 
recante l'Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2024-2026.”; 

- la D.G.R. n. 757 del 13/12/2024 Approvazione del disegno di legge 
regionale: “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali per l’esercizio 
finanziario 2025". 

- la Legge 30 dicembre 2024, n.44, recante Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione Basilicata e dei suoi  organismi ed enti 
strumentali per l’esercizio finanziario 2025, che dispone: “art. 1. Ai sensi 
dell’articolo 43 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), dal 1° gennaio 2025 fino all’entrata in 
vigore della legge di approvazione del bilancio di previsione della Regione 
Basilicata per il triennio 2025-2027 e, comunque, non oltre il 30 aprile 2025, 
è autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, nei limiti degli stanziamenti 
di spesa previsti per l’esercizio 2025, approvati con la legge regionale 7 
febbraio 2024, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-
2026). 2.  La gestione del bilancio, nel corso dell’esercizio provvisorio, è 
consentita nel rispetto di quanto previsto, al punto 8 dell’allegato n. 4/2 al 
decreto legislativo n. 118 del 2011, dal principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria.”; 
 



 

Pagina 5 di 7 

RICHIAMATE: 

- la D.G.R. n. 238 del 20/03/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 700 del 
21/10/2022 “CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER L’INSTALLAZIONE DI 
IMPIANTI DA FONTI RINNOVABILI A SERVIZIO DELLE UNITA’ ABITATIVE NON 
ALLACCIATE ALLA RETE METANO RICADENTI NEL TERRITORIO LUCANO” 
Avviso Pubblico: “CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER L’INSTALLAZIONE DI 
IMPIANTI DA FONTI RINNOVABILI A SERVIZIO DELLE UNITA’ ABITATIVE 
RICADENTI NEL TERRITORIO LUCANO;  

- la D.G.R. n. 294 del 05/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 700 del 
21/10/2022 “CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER L’INSTALLAZIONE DI 
IMPIANTI DA FONTI RINNOVABILI A SERVIZIO DELLE UNITA’ ABITATIVE NON 
ALLACCIATE ALLA RETE METANO RICADENTI NEL TERRITORIO LUCANO” 
Avviso Pubblico: “CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER L’INSTALLAZIONE DI 
IMPIANTI DA FONTI RINNOVABILI A SERVIZIO DELLE UNITA’ ABITATIVE 
RICADENTI NEL TERRITORIO LUCANO”. Rettifica parziale Avviso; 

- la D.G.R. 766 del 13/12/2024 recante “D.G.R. n. 238 del 20/03/2024: 
“D.G.R. 700 del 21/10/2022 “CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER 
L’INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DA FONTI RINNOVABILI A SERVIZIO DELLE 
UNITA’ ABITATIVE NON ALLACCIATE ALLA RETE METANO RICADENTI NEL 
TERRITORIO LUCANO” : rettifica Delibera”; 

TENUTO CONTO che: 

- in data 22/03/2024 ha avuto corso la pubblicazione dell’Avviso di cui al 
punto precedente sul B.U.R. n. 12 bis e contestualmente pubblicato sulla 
piattaforma informatica Avvisi e Bandi della Regione Basilicata, con la 
possibilità di inoltrare le istanze a partire dal 08/04/2024; 

- con la richiamata D.G.R. 766 è stato dato mandato all’ufficio Energia di 
individuare il nuovo soggetto esecutore prioritariamente tra le società in 
house della Regione Basilicata, autorizzando il Dirigente dell’Ufficio Energia 
alla sottoscrizione della relativa convenzione; 

- con determinazione dirigenziale n.  23BE.2024/D.01867 del 17/12/2024 si è 
proceduto ad affidare alla società SVILUPPO BASILICATA S.p.A. le attività di 
supporto alla gestione dell’Avviso pubblico in oggetto; 

DATO ATTO che 
 

- il c.1 dell’art. 10 dell’Avviso in oggetto stabilise che: “ Il beneficiario deve 
realizzare l’intervento indicato nella domanda di prenotazione di risorse e 
richiedere l’erogazione del contributo, a pena di decadenza della 
prenotazione, entro 12 (dodici) mesi dalla data di comunicazione di 
conferma della prenotazione delle risorse”; 

- che alla data del presente provvedimento per molte istanze di prenotazione 
delle risorse non è stata ancora inoltrata la richiesta di erogazione del 
contributo nei termini di cui al punto precedente; 

TENUTO CONTO 
- delle numerose richieste di proroga del termine sopra citato, inoltrate dagli 

operatori economici; 
RITENUTO 

di dover prorogare sino al 31/12/2025 il termine ultimo per l’inoltro delle 
richieste di erogazione del contributo; 

 
CONSIDERATO 



 

Pagina 6 di 7 

che l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le materie di 
competenza dei Dirigenti Regionali; 

 

TUTTO ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 
 

1. di STABILIRE che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. di PROROGARE sino al 31/12/2025 il termine ultimo per l’inoltro delle richieste di erogazione 
del contributo; 

3. di NOTIFICARE la presente Determinazione alla Direzione Generale dell’Ambiente Energia e 
della Tutela del Territorio e alla società in house Sviluppo Basilicata S.p.A.; 

4. di PUBBLICARE il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata. 

 

 

 

 

 

 

Salvatore Cipollaro Michele Busciolano



 

Pagina 7 di 7 

 

 

D.G.R. n. 238 del 20/03/2024: “D.G.R. 700 del 21/10/2022 “CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER L’INSTALLAZIONE DI
IMPIANTI DA FONTI RINNOVABILI A SERVIZIO DELLE UNITA’ ABITATIVE NON ALLACCIATE ALLA RETE METANO
RICADENTI NEL TERRITORIO LUCANO”- MODIFICA E APPROVAZIONE AVVISO - come modificata dalla D.G.R. n. 294 del
05/04/2024. PROROGA DEI TERMINI PER L’INOLTRO DELLE RICHIESTE DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO.

Michele Busciolano


